valor máximo cobrado pelo Ministério da Educação (MEC) para a realização 
da segunda etapa do referido exame a 25% do valor mensal vigente da bolsa 
paga aos médicos-residentes. Atualmente, esse limite máximo corresponde ao 
valor integral da bolsa, fixado em R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e 
nove centavos) desde o ano de 2021. 

Na justificação da iniciativa, o autor informa que existem, hoje, 
cerca de 65 mil brasileiros cursando medicina em países estrangeiros. Esses 
estudantes desejam, uma vez graduados, exercer sua profissão no Brasil, mas